彩虹光电：根据相关标准和环保要求，建设有废水、废气收集、处理系统以及工业固废暂存

设施。在废水总排放口设置在线监测系统，与环保部门进行联网，及时发现和解决环保风险，并

定期对该类设备进行维护保养、更新改造，以确保设备的正常运行，满足相关排放标准。

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用□不适用

合肥液晶和彩虹光电贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》，遵守国家和属地的环保法律

法规要求、行业技术规范、政府管理规定，在项目投资、建设、竣工和日常运营等各个环节做好

环保管理工作。

报告期内，合肥液晶完成排污许可证申领。彩虹光电 G8.6 液晶面板 170k 技改扩产项目按要

求开展环境影响评价，目前正在咸阳市生态环境局高新技术开发区分局审批中。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

合肥液晶已建立突发环境事件应急预案，根据各类因素对环境安全可能造成的危害程度、影

响范围和发展态势，进行分级预警，规范应急处置程序，明确应急处置职责，做到防范未然。

彩虹显示器件股份有限公司 2020 年年度报告

37 / 141

彩虹光电编制了《突发环境事件应急预案》，识别了公司主要环境风险并制定了风险防控和

应急措施，针对不同环境风险实行分级预警和管控，规范了突发环境事件应急处置流程，明确了

应急处置职责分工，并积极开展环保应急演练。按法规要求将《突发环境事件应急预案》向当地

环保主管部门进行了备案。

(5) 环境自行监测方案

√适用□不适用

合肥液晶按照国家及地方环境保护相关法律法规和公司实际情况，制定了环境自行监测方案，

严格按照监管要求进行自行监测活动。每季度均委托有资质的第三方按照环评批复要求出具监测

报告。并及时在“安徽省重点排污单位自行监测及监督性信息公开平台”进行监测信息公开。

彩虹光电按照国家及地方环境保护相关法律法规和公司实际情况，制定环境自行监测方案，

并在环保主管部门备案；每月度、季度按监测方案委托第三方有资质单位进行环境监测。环境监

测结果定期在“陕西省污染源环境监测信息管理平台”和“陕西省企业事业单位环境信息公开平

台”进行公开。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用√不适用

彩虹显示器件股份有限公司 2020 年年度报告

38 / 141

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,300,423,262 64.11   -1,186,943,619 -1,186,943,619 1,113,479,643 31.03

1、国家持股

2、国有法人持股 2,299,703,262 64.09   -1,186,943,619 -1,186,943,619 1,112,759,643 31.01

3、其他内资持股 720,000 0.02   720,000 0.02

其中：境内非国有法人持股 720,000 0.02   720,000 0.02

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,287,966,470 35.89   1,186,943,619 1,186,943,619 2,474,910,089 68.97

1、人民币普通股 1,287,966,470 35.89   1,186,943,619 1,186,943,619 2,474,910,089 68.97

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 3,588,389,732 100.00   3,588,389,732 100.00

报告期内，公司普通股股份总数及股本结构未发生变化。

2、 普通股股份变动情况说明

□适用 √不适用

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

咸阳中电彩虹集团控股有限公司 667,655,786 667,655,786 0 0 非公开发行 2020-10-13

咸阳市城市建设投资控股集团有

限公司
370,919,881 370,919,881 0 0 非公开发行 2020-10-13

陕西电子信息集团有限公司 148,367,952 148,367,952 0 0 非公开发行 2020-10-13

合计 1,186,943,619 1,186,943,619 0 0 / /

彩虹显示器件股份有限公司 2020 年年度报告

39 / 141

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用
截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 89,753

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 85,660

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

咸阳金融控股集团有限公司 0 1,112,759,643 31.01 1,112,759,643 质押 871,551,929 国有法人

咸阳中电彩虹集团控股有限公司 0 848,915,786 23.66 0 质押 822,320,000 国有法人